— 1 —

温教职〔2023〕95 号

温州市教育局  温州市社区教育领导小组办公室
关于公布 2023 年度温州市社区教育规划课题、

实验项目立项名单的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局），社区学院（社区教育指

导中心）：

根据《关于组织 2023 年度温州市社区教育规划课题、实验

项目申报及优秀论文评比的通知》（温教职〔2023〕42 号）工

作要求，各地积极开展推荐，全市共收到 83 个规划课题申报材

料、23 个实验项目申报材料。经专家评审、公示，最终确定《新

时代老年人力资源开发机制研究》等 24 项课题为 2023 年度温州

温 州 市 教 育 局

文   件
温州市社区教育工作领导小组办公室

  — 2 —

市社区教育规划课题，其中重点课题 4 项，一般课题 20 项；确

定《汇学 e 生—洞头未来社区终身学习场景的构建与实施》等

10 个项目为 2023 年度温州市社区教育实验项目，其中重点项目

4 项，一般项目 6 项。现将名单予以公布（名单见附件）。

规划课题和实验项目的实施周期为 1 年，各课题（项目）负

责人须按照要求按时完成，如有特殊状况，需提前以书面形式说

明缘由。

希望各申报单位切实加强对规划课题和实验项目的工作领

导，严格按照方案组织实施，确保课题（项目）取得明显成效。

各地教育行政部门、各社区学院（社区教育指导中心）要加

强对规划课题、实验项目的管理与指导，在经费、物资等方面给

予必要支持和保障。市社区教育工作领导小组办公室将加强规划

课题和实验项目的过程指导和检查，并在课题（项目）完成后进

行评估验收。

附件：1. 2023 年度温州市社区教育规划课题立项名单

2.2023 年度温州市社区教育实验项目立项名单

温州市教育局   温州市社区教育工作领导小组办公室

2023 年 6 月 13 日

抄送：省教育厅办公室，市委办公室，市人大常委会办公室，市政府办

                                                    — 3 —

公室，市政协办公室，市社区教育工作领导小组成员单位。

 温州市教育局办公室                      2023 年 6 月 13 日印发

  — 4 —

附件 1

2023 年度温州市社区教育规划课题立项名单（24 项）

课题编号 课题名称 姓名 单位 预期成果 类别

2023sjktZD01 新时代老年人力资源开发机制研究 陈秀丹 温州华侨职业中等专业学校 研究报告  重点项目

2023sjktZD02
资源依赖理论视角下中职学校与社区学校合作

办学研究 吴金龙 乐清市虹桥镇社区学校 研究报告 重点项目

2023sjktZD03 终身教育理念下家长学习需求培育的路径探索 滕益清 永嘉社区学院 论文、研究报告 重点项目

2023sjktZD04
无边界共育：“未来教育”视角下农村学习型

社区创建路径策略研究 吴丽聪 泰顺县文祥幼儿园 论文 重点项目

2023sjktYB01
寻访百年校史 赓续元义精神

——历史视域下的社区学习文化研究 庄言   洞头元觉义校 研究报告  一般项目

2023sjktYB02 社区“童玩空间”的架构与运作研究 翁捷 泰顺县凤垟乡幼儿园 研究报告 一般项目

2023sjktYB03
三育六品：儿童友好型家校社共育模式的构建

与实施研究 王小凤 温州市龙湾区第二小学教育集团 研究报告 一般项目

2023sjktYB04
我是“罗小西”：红领巾志愿服务在社区治理

中的实践与研究 施昌贵 龙湾区状元二小 研究报告 一般项目

2023sjktYB05  社区老年大学立体化课程建设研究 陈学正  瑞安市飞云社区学校 论文、研究报告  一般项目

2023sjktYB06
社区融合教育文化建设研究——以 W 市 Y 社区

为例 张诗卉 温州市第六幼儿园 研究报告  一般项目

2023sjktYB07
儿童友好：共建“老幼共融”公益生态圈项目

实践研究 邹丽月 温州市儿园第六幼儿园 研究报告  一般项目

                                                    — 5 —

2023sjktYB08
三阶·四维·五类：融入传统文化打造社区学

校文创课程 林婷婷 苍南县莒溪镇社区学校 研究报告 一般项目

2023sjktYB09
共融·相长·簇新：乡村创客教育的构建与研

究 吕敏敏 永嘉县溪下乡金盾学校 研究报告 一般项目

2023sjktYB10
一特·二品·三基：农村社区学校在地化课程

开发与实践研究 吕志仁 永嘉县巽宅镇中心小学 研究报告 一般项目

2023sjktYB11 温州老年学习团队的培育策略研究 李婧 温州城市大学 研究报告 一般项目

2023sjktYB12 在温高校资源服务社区老年教育路径研究 王思聪 温州城市大学 研究报告 一般项目

2023sjktYB13 校.园.社联动：美育项目化学习的实践与研究 陈方白 温州市马鞍池小学 其他
（实例集等）  一般项目

2023sjktYB14
基于项目化学习的研学旅行活动设计与实施的

行动研究 周 耀 温州市龙湾区第三小学 研究报告 一般项目

2023sjktYB15
名师工作室“童书相约三点半”社区阅读推广

实践 陈晓飞 龙湾区海滨第三小学 研究报告 一般项目

2023sjktYB16
“煦暖少年”家校社共育评价的实施与研究—

—以篁社社区为例 池源  瑞安市马屿镇第二小学 论文  一般项目

2023sjktYB17
基于儿童友好视角下幼儿园体验式“微社区”

的实践研究 陈碎寅 文成县二新幼儿园 研究报告 一般项目

2023sjktYB18 社区教育服务空巢老人的路径和策略 周雅如  永嘉县乌牛第一小学 论文、研究报告  一般项目

2023sjktYB19 传统绳结：社区劳育特色课程的开发与实施 杨莉 泰顺县职业教育中心 研究报告、其他（视频

教程） 一般项目

2023sjktYB20
劳动教育视域下儿童“生活家”微课程的开发

与研究 刘银池 泰顺县三魁镇第二幼儿园 研究报告 一般项目

  — 6 —

附件 2

2023 年度温州市社区教育实验项目立项名单（10 项）

项目编号 项目名称 姓名 所属单位 项目类别

2023sjsyZD01 汇学 e 生——洞头未来社区终身学习场景的构建与实施 陈松财 洞头区教育局 重点项目

2023sjsyZD02 “共享社 幸福里”建设引领下社区教育实验研究 张学权 温州市瓯海社区学院 重点项目

2023sjsyZD03 打造梅溪状元文化的品牌效应的实践与探索 臧瑞锋 乐清市淡溪镇社区学校 重点项目

2023sjsyZD04 与产业融合 多场景融通——沙头镇豫章珠岸村未来乡村教育场景营造探索 胡碧碧 永嘉县沙头镇社区学校 重点项目

2023sjsyYB01 社区学校体验式亲子辅导课程设计与实施策略——以“有爱·家长课”的实践

为例 游小央 平阳县昆阳镇社区学校 一般项目

2023sjsyYB02 依托共富工坊，助力居民再就业的实验探索 潘博芳 鹿城区桂柑社区分校 一般项目

2023sjsyYB03 地方特色美食在社区教育中的开发和利用 黄贤娥 乐清市石帆街道社区学校 一般项目

2023sjsyYB04 基于社区资源开展儿童心理拓展夏令营的有效尝试 蔡琳喜 苍南社区学院 一般项目

2023sjsyYB05 探索乡村老年教育共富新路的实验 陈庆杰 洞头区鹿西社区学校 一般项目

2023sjsyYB06 泰顺县非遗文化活态传承与保护研究 王贝贝 泰顺县大安乡幼儿园 一般项目